ا ما  لماذا  -وهذا هو القرآن نفسه، لا يختلف الأمر فیه -لماذا؟ عندما یواجه الإنسان أمرا
ا کانوا في زمن النبيّ صلّى الله علیه وآله یسمعون کلامه ثم یسخرون؟  نتعجّب الآن من أنّ أفرادا

ضع الحالي. في هذا الو -ألیست الإثنين؟  -حسناا، تفضل الآن، في هذه اللیلة لیلة الإثنين 
ا،  14٠٠الإنسان بعد ألف وأربعمائة سنة من الإسلام هو نفس الإنسان قبل  عام، لا يختلف أبدا

ا. مدرکاته واحدة، نفسانیاته واحدة، صفاته واحدة، میوله واحدة، أغراضه واحدة،  لا فرق أبدا

لأهواء في زمنٍ رغبته واحدة، إرادته واحدة. غایة ما في الأمر أنّ أسباب ووسائل الوصول إلى ا
 ما أکثر منها في زمنٍ آخر.